
Целевые ориентиры  
экономического развития 



Целевые ориентиры  
экономического развития (продолжение) 

В целях осуществления прорывного научно-технологического и социально-экономического развития Российской 

Федерации, увеличения численности населения страны, повышения уровня жизни граждан, создания комфортных 

условий для их проживания, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека 

постановляю: 

1. Правительству Российской Федерации обеспечить достижение следующих национальных целей развития Российской 

Федерации на период до 2024 года: 

а) обеспечение устойчивого естественного роста численности населения Российской Федерации; 

б) повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет (к 2030 году – до 80 лет); 

в) обеспечение устойчивого роста реальных доходов граждан, а также роста уровня пенсионного обеспечения выше 

уровня инфляции; 

г) снижение в два раза уровня бедности в Российской Федерации; 

д) улучшение жилищных условий не менее 5 млн. семей ежегодно; 

е) ускорение технологического развития Российской Федерации, увеличение количества организаций, осуществляющих 

технологические инновации, до 50 процентов от их общего числа; 

ж) обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий в экономике и социальной сфере; 

з) вхождение Российской Федерации в число пяти крупнейших экономик мира, обеспечение темпов экономического роста 

выше мировых при сохранении макроэкономической стабильности, в том числе инфляции на уровне, не превышающем 4 

процентов; 

и) создание в базовых отраслях экономики, прежде всего в обрабатывающей промышленности и агропромышленном 

комплексе, высокопроизводительного экспортно ориентированного сектора, развивающегося на основе современных 

технологий и обеспеченного высококвалифицированными кадрами. 

Из Указа Президента Российской Федерации «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года» от 7 мая 2018 г. №204. 



О рывке и темпах роста  
выше среднемировых 

«Мы ставим перед собой задачу: на рубеже 2019-2020 годов 

темпы роста отечественной экономики должны превышать мировые. 

И для этого сейчас принципиально важно обеспечить приток 

капиталов в российскую экономику».  
Из выступления Президента Российской Федерации на полях 

Петербургского международного экономического форума, 1 июня 2017 г. 

 

 

«В мире сегодня накапливается громадный технологический 

потенциал, который позволяет совершить настоящий рывок 

в повышении качества жизни людей, в модернизации экономики, 

инфраструктуры и государственного управления. Насколько 

эффективно мы сможем использовать колоссальные возможности 

технологической революции, как ответим на её вызов, зависит 

только от нас. И в этом смысле ближайшие годы станут решающими 

для будущего страны. Подчеркну это: именно решающими». 
Из Послания Президента Российской Федерации В.В.Путина 

Федеральному Собранию, 1 марта 2018 г.  



Различия в темпах экономического роста по группам стран 
(среднегодовые темпы прироста ВВП на душу населения за 

период, в % (долл. по ППС 2011 г.) 

 

2,62 

1,97 1,78 

0,66 

2,47 

1,74 

5,01 

3,56 

4,74 

5,45 

7,31 

6,18 

-0,39 
-0,75 

3,21 

1,66 

-2,00

-1,00

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

1981 - 1990 1991 - 2000 2001 - 2007 2008 - 2017

Развитые страны 

Страны "Большой семерки" 

Развивающиеся и со становящимися рынками 

Развивающиеся страны Азии 

Страны Африки южнее Сахары 

-2,13 

8,13 

1,47 

-2,89 

8,02 

2,61 

-6,55 

7,22 

0,72 

-10,06 

7,07 

-1,47 

-15,00

-10,00

-5,00

0,00

5,00

10,00

1991 - 1998 1999 - 2008 2009 - 2017

Белоруссия Казахстан Россия Украина 

Источник: И.Теняков по данным МВФ 



Экономический вес ЕАЭС в мире снижается  



 
Динамика инвестиций  
и экономический рост 

 



  
Динамика внутренних инвестиций  

в странах мира, % к ВВП 

 

Источник: J.Ross, Chongyang Institute for Financial Studies   



 
Потоки капитала в ЕАЭС носят  
разнонаправленный характер 

 



 
Сальдо «сбережений-инвестиций» 

определяет направление потоков капитала 

 



Стратегия опережающего развития  
(сумма вклада ключевых мероприятий в 

ежегодный прирост производства и инвестиций) 

Мероприятие Стратегии   Ежегодные темпы прироста  

  

Производства                              Инвестиций 

1.Форсированный рост нового технологического 

уклада 

  

           35%                                                  50% 

2.Динамическое наверстывание в высокоразвитых 

сегментах экономики (авиа-, энергетическое, нефтегазовое 

машиностроение, строительство, сельское хозяйство)  

  

  

  

        10-30%                                              20-40% 

3. Догоняющее развитие (промышленная сборка 

транспортных средств) 

  

         5-10%                                               10-15% 

4. Углубленная переработка сырья         15-20%                                              20-40% 

5. Стимулирование инновационной активности, развитие 

человеческого потенциала 

  

            5%                                                    10% 

  

В среднем по экономике 

  

            8%                                                     16% 



 
Сохраняются резервы для 

экономического роста 
 





Предлагаемая схема денежной 
эмиссии 

 



 Прогноз основных показателей по счетам органов денежно-кредитного 
регулирования (показатели денежной программы) (трлн. руб., если не указано иное) 

1
.0

1
.2

0
1
7
 

(ф
а

к
т
) 

1.01.2018 1.01.2019 1.01.2020 1.01.2021 

Б
а

зо
в

ы
й

 

А
л

ь
т
ер

н
а
т
и

в
н

ы
й

 

Б
а

зо
в

ы
й

 

А
л

ь
т
ер

н
а
т
и

в
н

ы
й

 

Б
а

зо
в

ы
й

 

А
л

ь
т
ер

н
а
т
и

в
н

ы
й

 

Б
а

зо
в

ы
й

 

А
л

ь
т
ер

н
а
т
и

в
н

ы
й

 

ДЕНЕЖНАЯ БАЗА (узкое определение) 9,1 9,4 9,5 9,7 9,9 10,0 10,3 10,3 10,7 

– наличные деньги в обращении (вне Банка России) 8,8 9,1 9,2 9,4 9,6 9,7 10,0 10,0 10,4 

– обязательные резервы 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

ЧИСТЫЕ МЕЖДУНАРОДНЫЕ РЕЗЕРВЫ 22,4 24,1 24,2 24,9 26,4 25,1 29,1 25,4 31,7 

– в млрд долл. США 370 398 400 411 436 415 479 418 523 

ЧИСТЫЕ ВНУТРЕННИЕ АКТИВЫ -13,3 -14,8 -14,8 -15,2 -16,6 -15,2 -18,8 -15,1 -21,1 

Чистый кредит расширенному правительству -6,3 -4,9 -5,0 -4,4 -6,1 -4,4 -8,5 -4,4 -10,9 

Чистый кредит банкам -0,3 -3,3 -3,3 -4,4 -4,1 -4,6 -4,0 -4,7 -4,0 

– валовой кредит банкам 2,3 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

в том числе требования по операциям 

рефинансирования 
1,6 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

– корреспондентские счета кредитных организаций в 

Банке России  
-1,8 -2,2 -2,2 -2,3 -2,3 -2,4 -2,4 -2,5 -2,5 

– депозиты кредитных организаций в Банке России, 

КОБР и сделки «валютный своп» по продаже 

Банком России долларов США и евро за рубли 

-0,8 -2,1 -2,1 -3,2 -2,8 -3,2 -2,7 -3,2 -2,5 

Прочие чистые неклассифицированные активы  -6,8 -6,5 -6,5 -6,4 -6,4 -6,2 -6,3 -6,0 -6,2 



Денежная база и ликвидность 
 



 
Увеличение кредитных рисков и 

замедление кредитования  

 



Оценка экономических потерь 
вследствие низких темпов роста ВВП  

 

Источник:  расчеты ИНП РАН 



Влияние «налогового маневра»  
на бюджет и долг 



 
Стратегия достижения и поддержания  

устойчивого роста в ЕАЭС 

 



 
Стратегические  направления развития  евразийской 

экономической интеграции до 2025 года 

 


